
1 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

администрация мО ГО «сыктывкар»
пОстанОвления 

от 25.02.2020 № 2/г-12
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О назначении прОведения сОбрания граждан пО Обсуждению нарОдных прОектОв
В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение собраний граждан по обсуждению народных проектов по графику согласно приложению к настоящему поста-

новлению.
2. Обеспечить присутствие на собраниях граждан официальных представителей администрации муниципального образования городско-

го округа «Сыктывкар», курирующих народные проекты, указанные в приложении к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Семейкину Е.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

 Приложение к постановлению 
главы МО ГО «Сыктывкар» -

руководителя администрации
от 25.02.2020 № 2/г-12

ГРАФИК СОБРАНИЯ ГРАЖДАН ПО ОБСУЖДЕНИЮ НАРОДНЫХ ПРОЕКТОВ 
№ 
п/п

Наименование народных 
проектов/сфера реализации

Место проведения собрания 
граждан

Дата и время проведения 
собрания граждан

Ответственные 
от администрации МО ГО «Сыктывкар» 

за участие 
в собрании граждан

1. Народные проекты в сфере 
культуры, благоустройства, фи-
зическй культуры и спорта

Дом Культуры п.с.т. Трехозерка,
 п.с.т. Трехозерка, д. 34

27 февраля 2020 года
в 17 час. 00 мин. 

Представитель от управления культуры
Представитель от управления жилищно-
коммунального хозяйства
Представитель от управления физиче-
ской культуры и спорта

2. Обустройство детской площад-
ки 

Некоммерческий благотворитель-
ный фонд «Новая жизнь»,
п.с.т. Верхний Мыртыю, ул. Гараж-
ная, д. 6

27 февраля 2020 года
в 17 час. 00 мин.

Представитель от управления жилищно-
коммунального хозяйства

Установка уличного освящения
Ремонт автомобильной дороги

3. Ремонт автомобильной дороги 
по ул. О. Кошевого

МБУК «Дом культуры п.с.т. Выль-
тыдор»,
п.с.т. Выльтыдор, ул. О. Кошевого, 
д. 1

03 марта 2020 года
в 18 час. 00 мин.

Представитель от управления жилищно-
коммунального хозяйства

Обустройство контейнерных 
площадок

4. Ремонт автомобильной дороги 
по ул. Общественная

МАУК «Центр досуга «Лира»
п.г.т. Верхняя Максаковка, ул. 
Большая, д. 6/1

11 марта 2020 года
в 18 час. 00 мин.

Представитель от управления жилищно-
коммунального хозяйства

Обустройство контейнерных 
площадок

от 25.02.2020 № 2/г-13
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О назначении прОведения сОбрания граждан пО Обсуждению нарОдных прОектОв
В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
пОстанОвляЮ:
1. Назначить проведение собраний граждан по обсуждению народных проектов по графику согласно приложению к настоящему по-

становлению.
2. Обеспечить присутствие на собрании граждан официальных представителей администрации МО ГО «Сыктывкар», курирующих на-

родные проекты, указанные в приложении к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Семейкину Е.В.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -руководитель администрации Н.С. Хозяинова

Приложениек постановлению 
главы МО ГО «Сыктывкар» -

руководителя администрации
от 25.02.2020 № 2/г-13

ГРАФИК СОБРАНИЯ ГРАЖДАН ПО ОБСУЖДЕНИЮ НАРОДНЫХ ПРОЕКТОВ 
№ 
п/п

Наименование народного 
проекта/сфера реализации

Место проведения 
собрания граждан

Дата и время проведения 
собрания
 граждан

Ответственный 
от администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 
за участие в собрании 

граждан

29 февраля 2020 года | № 8 (1135)/1 (спецвыпуск) | газета выходит с января 1998 года

Деловой Сыктывкар



2Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

1 Установка снарядов для улич-
ного воркаута

МОУ «Средняя общеобразовательная
 школа №15», п.г.т. Верхняя Максаковка, ул. 
Снежная, д. 41

27 февраля 2020 года
в 18 час. 30 мин. 

Представитель 
от управления 
физической культуры 
и спорта2 Школьная спортивная пло-

щадка
МОУ «Начальная общеобразовательная шко-
ла № 6», ул. Школьная, д. 16

10 марта 2020 года
в 18 час. 00 мин.

3 Народный проект в сфере фи-
зической культуры и спорта

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20», п.г.т. Седкыркещ, ул. Лесовозная, 
д. 22/1

03 апреля 2020 года
в 18 час. 00 мин. 

4 Народный проект в сфере фи-
зической культуры и спорта

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8», п. Верхний Чов, д. 60

09 апреля 2020 года
в 18 час. 00 мин.

5 Народный проект в сфере фи-
зической культуры и спорта

МАУ «Молодёжный центр г. Сыктывкара»,
ул. Малышева, 13

10 апреля 2020 года
в 18 час. 00 мин.

от 26.02.2020 № 2/г-14
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О назначении прОведения Общественных Обсуждений пО прОекту решения 
О предОставлении разрешения на услОвнО разрешенный вид испОльзОвания 
земельнОгО участка для стрОительства тОргОвОгО центра 
пО адресу: г. сыктывкар, м. давпОн, 45

Руководствуясь статьями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, ст. 20 Устава муниципаль-
ного образования городского округа «Сыктывкар», Правилами землепользования и застройки муниципального образования городского окру-
га «Сыктывкар», утвержденными решением Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, 
на основании обращения Саркисяна А.А.  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка для строительства торгового центра на земельном участке площадью 997 кв.м с кадастровым номером 
11:05:0105024:791, расположенном в территориальной зоне  застройки многоэтажными жилыми домами (Ж-1) по адресу: г. Сыктывкар, м. 
Давпон, 45, с 29 февраля 2020 года по 28 марта 2020 года.

2. Обеспечить проведение общественных обсуждений в соответствии с требованиями Правил землепользования и застройки муници-
пального образования городского округа «Сыктывкар».

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 25.02.2020 № 2/421
г. Сыктывкар, Республика Коми 

Об усилении пОжарнОй безОпаснОсти на территОрии мО гО «сыктывкар» 
в весенне-летний пОжарООпасный периОд 2020 гОда

Руководствуясь ч. 4 ст. 6, ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопас-
ности», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям администрации Эжвинского района МО ГО «Сыктывкар» и администраций поселков городского типа (далее - п.г.т.) 

Краснозатонский, Верхняя Максаковка, Седкыркещ в весенне-летний пожароопасный период 2020 года (май - август):
1.1. В срок до 20.04.2020 совместно с представителями Управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара, Отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы г. Сыктывкара УНДиПР Главного управления МЧС России по Республике Коми (далее – ОНДПР г. Сыктывкара) (по со-
гласованию) организовать и провести встречи с населением, председателями садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ 
по вопросам обеспечения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2020 года (май - август).

1.2. Культурно-массовые, спортивно-массовые и иные мероприятия местного значения на подведомственной территории проводить по 
согласованию с Управлением по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара в части обеспечения пожарной безопасности при проведении планируемого 
мероприятия.  Информацию на согласование предоставлять в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара не позднее семи рабочих дней до 
начала проведения мероприятия.

1.3. Обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с пунктом 72(3) Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390.

1.4. Незамедлительно информировать ОНДПР г. Сыктывкара и Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара о фактах невыполнения тре-
бований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности и подведомственной территории.

2. Начальнику управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар», начальнику управления дошкольного образования адми-
нистрации МО ГО «Сыктывкар», начальнику управления культуры администрации МО ГО «Сыктывкар», начальнику управления физической 
культуры и спорта администрации МО ГО «Сыктывкар» в срок до 10.05.2020 организовать на подведомственных объектах проведение заня-
тий с учащимися, воспитанниками и персоналом о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период (май - август).

3. Руководителям отраслевых (функциональных), территориальных и иных органов администрации МО ГО «Сыктывкар» и их подразделе-
ний, руководителям муниципальных предприятий, учреждений и организаций в срок до 01.05.2020:

3.1. Провести проверки наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах. При не-
обходимости организовать техническое обслуживание первичных средств пожаротушения, доукомплектовать ими подведомственные объ-
екты.

3.2. Организовать проведение со всеми работниками дополнительных инструктажей по мерам пожарной безопасности с фиксацией в 
соответствующих журналах темы и даты инструктажей под роспись.

3.3. Провести проверки состояния эвакуационных путей и выходов на подведомственных объектах, обеспечить их содержание в соот-
ветствии с требованиями пожарной безопасности.

3.4. Провести проверки исправности и технического состояния систем пожарной автоматики, средств связи и оповещения на подведом-
ственных объектах с устранением выявленных замечаний.

3.5. Обеспечить проверку прохождения сигнала о пожаре от систем автоматических пожарных сигнализаций, установленных на под-
ведомственных объектах защиты, в ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Коми в автоматическом режиме, без участия работников объектов и 
(или) транслирующих данные сигналы организаций на подведомственных объектах, имеющих класс функциональной пожарной опасности 
Ф1.1, Ф1.2, Ф4.1, Ф4.2, в соответствии с требованиями ст. 83 Федерального закона № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожар-
ной безопасности». По прочим подведомственным объектам – на пульт ЕДДС Управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара согласно поста-
новлению администрации МО ГО «Сыктывкар» от 09.07.2013 № 7/2681 «Об организации работы единой автоматической системы передачи и 
приема сообщений о пожаре с объектов защиты».

3.6. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к источникам наружного противопожарного водоснабжения, располо-
женным на подведомственной территории.

3.7. В целях приведения в надлежащее состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, находящихся на балансе, в 
том числе у подведомственных учреждений, провести визуальные осмотры их технического состояния, очистку от мусора, восстановление 
знаков пожарной безопасности, конусов, организовать устранение выявленных недостатков.

3.8. Организовать принятие необходимых мер по своевременной очистке прилегаемых к подведомственным объектам территорий от 
сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов.

3.9. Информацию о проделанных мероприятиях и выявленных замечаниях направить в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара в срок 



3 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

до 25.05.2020.
4. Руководителям ОАО «Сыктывкарский водоканал», ЭМУП «Жилкомхоз», МУП «Жилкомуслуги»:
4.1. В срок до 09.05.2020 разработать и утвердить графики проведения регламентных работ по техническому обслуживанию источников 

наружного противопожарного водоснабжения.
4.2. В срок до 25.05.2020 провести техническое обслуживание водопроводных сетей и пожарных гидрантов в соответствии с рекомен-

дациями по техническому содержанию, эксплуатации, проверке и испытанию источников противопожарного водоснабжения для целей на-
ружного пожаротушения в Республике Коми, утвержденными распоряжением Правительства РК от 25.05.2012 № 210-р. 

4.3. На основании результатов проведенного технического обслуживания пожарных гидрантов:
4.3.1. Составить дефектные ведомости неисправных пожарных гидрантов с внесением их в график планово-предупредительного ремон-

та противопожарных сетей с пожарными гидрантами.
4.3.2. В срок до 06.06.2020 информацию о неисправных пожарных гидрантах и планируемых сроках их приведения в надлежащее состоя-

ние, а также информацию о введенных в эксплуатацию пожарных гидрантах за последние           12 месяцев направить на адрес Управления 
по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и ведом-
ственной принадлежности, осуществляющих свою деятельность на территории МО ГО «Сыктывкар, в течение мая месяца текущего года:

5.1. Обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с пунктом 72(3). Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

5.2. Провести проверки наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах. При не-
обходимости организовать техническое обслуживание первичных средств пожаротушения, доукомплектовать ими подведомственные объ-
екты.

5.3. Организовать проведение со всеми работниками дополнительных инструктажей по мерам пожарной безопасности с фиксацией в 
соответствующих журналах инструктажей под роспись.

5.4. Провести проверки состояния эвакуационных путей и выходов на подведомственных объектах, обеспечить их содержание в соот-
ветствии с требованиями пожарной безопасности.

5.5. Провести проверки исправности и технического состояния систем пожарной автоматики, средств связи и оповещения на подведом-
ственных объектах с устранением выявленных замечаний.

5.6. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к источникам наружного противопожарного водоснабжения, располо-
женным на подведомственной территории.

5.7. Организовать проверку источников наружного противопожарного водоснабжения с последующим устранением выявленных недо-
статков.

5.8. Организовать на подведомственной территории очистку в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и 
открытыми складами, а также участками, прилегающими к жилым домам, дачным и иным постройкам, от сухой травянистой растительности, 
опавших листьев, мусора и других горючих материалов.

5.9. Создать в соответствии с действующим законодательством объектовые добровольные пожарные формирования, проверить их го-
товность и оснащенность пожарно-техническим вооружением.

5.10. Информацию о проделанных мероприятиях и выявленных замечаниях направить в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара в 
срок до 05.06.2020.

6. Управлению по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара:
6.1. Со дня вступления в силу настоящего постановления осуществлять через средства массовой информации комплекс мероприятий по 

пропаганде мер пожарной безопасности среди населения в весенне-летний пожароопасный период 2020 года (май-август) в соответствии с 
планом мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пер-
вичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы, 
утвержденным постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 02.12.2016 № 12/4171.

6.2. В населенных пунктах, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам, организовать проведение комплекса ме-
роприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания, сооружения и строения, в соответствии 
с планом реализации муниципальной программы МО ГО «Сыктывкар» «Безопасность жизнедеятельности населения (2020-2025 годы)» на 
2020 год.

7. Рекомендовать отряду ППС РК № 11 ГКУ РК «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» на период отсутствия 
паромной переправы через р. Вычегда в м. Алешино усилить пожарную часть № 117 в п.г.т. Седкыркещ личным составом, техникой и необхо-
димым пожарно-техническим вооружением, а также создать запасы горюче-смазочных материалов и пенообразователя.

8. Рекомендовать 1-му пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Коми:
8.1. Организовать совместные дежурства добровольных пожарных в составе подразделений государственной противопожарной службы 

на территории МО ГО «Сыктывкар».
8.2. Вводить усиленные варианты дежурства при ухудшении оперативной обстановки с пожарами на территории МО ГО «Сыктывкар».
9. Рекомендовать ОНДПР г. Сыктывкара:
9.1. По результатам проведенных надзорных мероприятий информировать Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара о выявленных 

нарушениях требований пожарной безопасности на территориях населенных пунктов и объектах муниципальной собственности.
9.2. В срок до 20.05.2020 совместно с председателями садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ провести:
9.2.1. Профилактические мероприятия по пожарной безопасности.
9.2.2. Инструктажи с собственниками и (или) пользователями садоводческих и огороднических участков о мерах пожарной безопасности 

в весенне-летний пожароопасный период.
9.3. В срок до 01.06.2020 осуществить комплекс профилактических мероприятий в детских оздоровительных организациях на террито-

рии МО ГО «Сыктывкар на предмет их соответствия требованиям пожарной безопасности.
10. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар», администрации Эжвинского района МО ГО 

«Сыктывкар»:
10.1. В течение мая текущего года провести расширенное совещание с руководителями организаций по обслуживанию жилищного фон-

да, товариществ и других объединений собственников, которым передано право управления жилищным фондом, и рекомендовать им:
10.1.1. В срок до 05.05.2020 провести очистку подведомственной территории в пределах противопожарных расстояний между здания-

ми, сооружениями и участками, прилегающими к жилым домам, от сухой травянистой растительности, опавших листьев, мусора и других 
горючих материалов.

10.1.2. Постоянно обеспечивать беспрепятственный подъезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и строениям, а также к местам 
размещения источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты и водоемы), расположенным на обслуживаемой 
территории.

10.1.3. Выполнять мероприятия по содержанию мест размещения  источников противопожарного водоснабжения, предусмотренных 
Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации.

10.1.4. В срок до 05.05.2020 организовать проведение инструктажей по мерам пожарной безопасности с персоналом, обслуживающим 
жилищный фонд.

10.1.5. В срок до 10.05.2020 организовать проведение разъяснительной работы среди жильцов на обслуживаемых территориях по вопро-
сам обеспечения пожарной безопасности в быту. Организовать размещение информационных материалов (памяток) в подъездах подведом-
ственного жилищного фонда и на квитанциях по оплате услуг жилищно-коммунального хозяйства.

10.1.6. В срок до 01.06.2020 организовать на подведомственной территории выявление несанкционированных зданий, сооружений, стро-
ений, расположенных в противопожарных разрывах между зданиями, строениями, сооружениями, с предоставлением актов о выявлении 
самовольной постройки в управление архитектуры, городского строительства и землепользования администрации МО ГО «Сыктывкар» и 
копий актов в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара не позднее 01.07.2020.

10.1.7. В срок до 01.06.2020 организовать обследование состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций под-
вальных и чердачных помещений в соответствии с инструкцией завода-изготовителя с составлением протокола проверки состояния огнеза-
щитной обработки (пропитки). Обследование состояния огнезащитной обработки (пропитки) при отсутствии в инструкции сроков периодич-
ности проводится не реже одного раза в год.

10.1.8. В срок до 01.06.2020 лицам, ответственным за пожарную безопасность объектов, не имеющим действующих свидетельств о 



4Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

прохождении обучения по программе пожарно-технического минимума, пройти обучение в организациях, оказывающих в установленном 
порядке услуги по обучению мерам пожарной безопасности.

10.2. Оформить протоколом результаты совещания с руководителями организаций по обслуживанию жилищного фонда, товариществ и 
других объединений собственников, которым передано право управления жилищным фондом, с отражением поставленных задач и сроками 
их выполнения (далее - протокол).

10.3. В срок до 20.06.2020 направить копию протокола в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара. Информацию о выполненных со-
гласно протоколу мероприятиях и выявленных замечаниях ежемесячно направлять в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара не позднее 
10 числа месяца следующего за отчётным.

11. Рекомендовать руководителям ООО УК «Забота-Сервис», МУП «Жилкомуслуги» на период отсутствия транспортного сообщения с г. 
Сыктывкаром организовать круглосуточное дежурство подразделений добровольной пожарной охраны в поселках Трехозерка, Седкыркещ. 
Провести проверку наличия, исправности и достаточности пожарно-технического оснащения. Обеспечить дежурный персонал техническими 
средствами борьбы с пожарами (пожарные мотопомпы, огнетушители, лопаты, багры и т.п.). Провести с указанными лицами противопожар-
ные инструктажи.

12. Рекомендовать председателям садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, расположенных на территории МО 
ГО «Сыктывкар»:

12.1. Обеспечить территорию товарищества нормативным количеством и объемом пожарных водоемов (копаней).
12.2. Провести  работу с членами товариществ по вопросу обеспечения земельных участков, где расположены жилые дома, емкостями 

(бочками) с водой или огнетушителями в соответствии с п. 15 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

12.3. Создать добровольные пожарные дружины в соответствии с положениями Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О до-
бровольной пожарной охране» из числа собственников и арендаторов участков и оснастить их переносными пожарными мотопомпами с 
пожарно-техническим вооружением, противопожарными инструментами (лопаты, ведра, топоры, багры).

12.4. Провести проверку наличия, исправности и достаточности пожарно-технического оснащения созданных добровольных пожарных 
дружин, проверку средств оповещения и связи с добровольными пожарными.

12.5. Совместно с добровольными пожарными провести инструктажи о мерах пожарной безопасности с членами садоводческих об-
ществ.

12.6. Обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с пунктом 72(3) Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.

13. Рекомендовать руководителям организаций, арендующим земельные участки в лесных массивах в границах территории МО ГО «Сык-
тывкар», в срок до 05.05.2020 провести на арендуемой территории:

13.1. Очистку лесосек от порубочных остатков.
13.2. Восстановление противопожарных дорог.
13.3. Прокладку просек и противопожарных разрывов.
13.4. Обустройство защитными минерализованными полосами в местах примыкания арендуемых земельных участков в лесных массивах 

к населенным пунктам.
13.5. Обеспечение лесопожарным вооружением (огнетушители, топоры, лопаты, пожарные ранцы и т.п.) созданное в организации лесо-

пожарное формирование.
13.6. Формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.
13.7. Обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с пунктом 72(3). Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390.
14. Рекомендовать ГУ «Сыктывкарское лесничество» в весенне-летний пожароопасный период 2020 года (май - август):
14.1. Контролировать исполнение планов противопожарного устройства лесов.
14.2. Осуществлять патрулирование лесов в соответствии с нормативами, установленными уполномоченным федеральным органом ис-

полнительной власти.
14.3. Информировать Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара о фактах нарушений требований пожарной безопасности в лесах на 

территории МО ГО «Сыктывкар».
15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяи-

нову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 26.02.2020 № 2/428
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление администрации мО гО «сыктывкар» От 19.12.2018 № 12/3378
Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Республики Коми от 30.12.2003 № 

95-РЗ «Об административной ответственности в Республике Коми», Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 97-РЗ «Об административных 
комиссиях в Республике Коми», статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 19.12.2018 № 12/3378 «Об Административной комиссии администра-

ции муниципального образования городского округа «Сыктывкар» следующие изменения:
приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Состав 
Административной комиссии администрации 

муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
Председатель комиссии - заместитель руководителя администрации Матвеев В.Ю.
Заместитель председателя комиссии - начальник правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар» Куделина Н.В.
Секретарь комиссии - Инспектор I категории службы по осуществлению деятельности в сфере административного производства право-

вого управления администрации МО ГО «Сыктывкар» Выборова Ю.Р.
Члены комиссии:
- Попова Ю.Г. – заместитель начальника правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар»;
- Орехова А.А. – руководитель службы по осуществлению деятельности в сфере административного производства правового управления 

администрации МО ГО «Сыктывкар»;
- Седьюров Д.С. – заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО «Сыктывкар»;
- Юдина Е.А. – юрисконсульт I категории группы правовой работы управления жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО 

«Сыктывкар».».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяи-

нову Н.С.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

 

от 26.02.2020 № 2/433
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О бесхОзяйнОм имуществе
Руководствуясь ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабже-

нии», Положением о порядке учета, управления и использования бесхозяйного имущества на территории МО ГО «Сыктывкар», утверждён-
ным решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 04.12.2013 № 20/2013-306, администрация МО ГО «Сыктывкар» 



5 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Включить в реестр муниципальной собственности МО ГО «Сыктывкар» в раздел «Бесхозяйное имущество» следующее имущество:
- тепловую сеть 2Д89 мм, L = 37 метров (в надземном исполнении) от места врезки 6УТ25-1 до границы перехода трубопровода из над-

земной прокладки в подземную по ул. Ручейной;
- тепловую сеть 2Д110 мм, L = 200 метров от перехода трубопровода из надземной прокладки в подземную до тепловой камеры 6К25-2 

по ул. Ручейной;
- тепловую сеть 2Д76 мм, L = 65 метров от тепловой камеры 6К25-2 до стены жилого дома № 59 по ул. Ручейной;
- тепловую сеть 2Д76 мм, L = 62 метра от тепловой камеры 6К25-2 до тепловой камеры 6К25-3 по ул. Ручейной;
- тепловую сеть 2Д76 мм, L = 3 метра от тепловой камеры 6К25-3 до стены жилого дома № 59/1 по ул. Ручейной.
2. Определить Сыктывкарские тепловые сети филиала «Коми» ПАО «Т Плюс» эксплуатирующей организацией и передать ему на обслу-

живание имущество, указанное в п. 1 настоящего постановления.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Сыктывкар» осуществить мероприятия, связанные с 

исполнением п.п.  1, 2 настоящего постановления, и внести изменения в реестр муниципальной собственности.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова 

от 26.02.2020 № 2/444
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О пОдгОтОвке дОкументации пО межеванию территОрии
Руководствуясь ст.ст. 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, на основании обращения Госу-

дарственной инспекции труда в Республике Коми администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить Государственной инспекции труда в Республике Коми организовать работу по подготовке документации по межеванию 

территории  в кадастровом квартале 11:05:0105021 с целью исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполоси-
цы.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

от 27.02.2020 № 2/461
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении  изменений в пОстанОвление администрации мО гО «сыктывкар» От 09.01.2018 № 1/31
 Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п. 23 ч. 1 ст. 26, ст. 44 Устава 

муниципального образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 09.01.2018 № 1/31 «Об утверждении стоимости гарантированного 

перечня услуг по погребению умерших (погибших) на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»» следую-
щие изменения:

приложения №№ 1-4 постановления изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотноше-

ния, возникшие с 1 февраля 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова Приложение к постановлению 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 
от 27.02.2020 № 2/461

«Приложение № 1 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 09.01.2018 № 1/31
СТОИМОСТЬ ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ

(ПОГИБШИХ), ОКАЗЫВАЕМЫХ СУПРУГУ, БЛИЗКИМ РОДСТВЕННИКАМ,
ИНЫМ РОДСТВЕННИКАМ, ЗАКОННОМУ ПРЕДСТАВИТЕЛЮ ИЛИ ИНОМУ ЛИЦУ, ВЗЯВШЕМУ НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ 

ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШЕГО (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЛУЧАЕВ, ЕСЛИ УМЕРШИЙ НЕ ПОДЛЕЖАЛ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ 

И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯЛСЯ ПЕНСИОНЕРОМ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ РОЖДЕНИЯ 
МЕРТВОГО РЕБЕНКА ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ)

N п/п Вид услуг <*> Общая стоимость, руб.
1. Оформление документов, необходимых для погребения 0,00
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 1 785,06
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 3 252,83
4. Погребение 2 311,94

Всего: 7 349,83
Примечание:
<*> качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным постановлением главы администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 31.07.2009 N 7/3148 «Об утверждении требований к качеству предоставляемых на территории МО ГО «Сыктывкар» услуг 
по гарантированному перечню услуг по погребению».

«Приложение № 2 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 09.01.2018 № 1/31
СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО СТ. 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12.01.1996  

N 8-ФЗ «О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ», НА ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ),
НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЛУЧАЕВ, ЕСЛИ УМЕРШИЙ НЕ ПОДЛЕЖАЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ  
НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ

НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯЛСЯ ПЕНСИОНЕРОМ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА
ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ)

N п/п Вид услуг <*> Общая стоимость, руб.
1. Оформление документов, необходимых для погребения 150,22
2. Облачение тела 241,97
3. Предоставление гроба 1 392,87



6Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

4. Перевозка умершего на кладбище 3 252,83
5. Погребение 2 311,94

Всего: 7 349,83
Примечание:
<*> качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным постановлением главы администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 31.07.2009 N 7/3148 «Об утверждении требований к качеству предоставляемых на территории МО ГО «Сыктывкар» услуг 
по гарантированному перечню услуг по погребению».

«Приложение № 3 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 09.01.2018 № 1/31
СТОИМОСТЬ ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ НА ПОГРЕБЕНИЕ В СЛУЧАЕ,

ЕСЛИ УМЕРШИЙ НЕ ПОДЛЕЖАЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ 
НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ 

И НЕ ЯВЛЯЛСЯ ПЕНСИОНЕРОМ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ РОЖДЕНИЯ 
МЕРТВОГО РЕБЕНКА ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ

N п/п Вид услуг <*> Общая стоимость, руб.
1. Оформление документов, необходимых для погребения 0,00
2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 1 785,06
3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 3 252,83
4. Погребение 2 311,94

Всего: 7 349,83
Примечание:
<*> качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным постановлением главы администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 31.07.2009 N 7/3148 «Об утверждении требований к качеству предоставляемых на территории МО ГО «Сыктывкар» услуг 
по гарантированному перечню услуг по погребению».

«Приложение № 4 к постановлению
администрации МО ГО «Сыктывкар»

от 09.01.2018 № 1/31
СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В СООТВЕТСТВИИ СО СТ. 12 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12.01.1996 

N 8-ФЗ «О ПОГРЕБЕНИИ И ПОХОРОННОМ ДЕЛЕ», ПРИ ПОГРЕБЕНИИ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ),
НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО,

В СЛУЧАЯХ, ЕСЛИ УМЕРШИЙ НЕ ПОДЛЕЖАЛ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СОЦИАЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ НА ДЕНЬ СМЕРТИ И НЕ ЯВЛЯЛСЯ ПЕНСИОНЕРОМ, А ТАКЖЕ В СЛУЧАЕ

РОЖДЕНИЯ МЕРТВОГО РЕБЕНКА ПО ИСТЕЧЕНИИ 154 ДНЕЙ БЕРЕМЕННОСТИ
N п/п Вид услуг <*> Общая стоимость, руб.

1. Оформление документов, необходимых для погребения 150,22
2. Облачение тела 241,97
3. Предоставление гроба 1 392,87
4. Перевозка умершего на кладбище 3 252,83
5. Погребение 2 311,94

Всего: 7 349,83
Примечание:
<*> качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным постановлением главы администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 31.07.2009 N 7/3148 «Об утверждении требований к качеству предоставляемых на территории МО ГО «Сыктывкар» услуг 
по гарантированному перечню услуг по погребению».».

от 26.02.2020 № 2/457
г. Сыктывкар, Республика Коми

О внесении изменений в пОстанОвление администрации мО гО «сыктывкар» От 15.12.2016 № 12/4407
Руководствуясь п.п. 7 п. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и ба-
гажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», 
администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от  15.12.2016 № 12/4407 «Об утверждении Положения об организации              

транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на территории МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:
приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО «Сык-

тывкар» Можегова А.А.
Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова 

Приложение к постановлению 
администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 26.02.2020 № 2/457
«Приложение № 2 к постановлению

 администрации МО ГО «Сыктывкар» 
от 15.12.2016 № 12/4407

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории МО ГО « Сыктывкар»

от 27.02.2020 № 2/462
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление администрации мО гО «сыктывкар» От 22.07.2011 № 7/2168
Руководствуясь ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 22.07.2011 № 7/2168 «Об определении мест отбывания наказания в 

виде исправительных работ» следующее изменение: 
в приложении № 1 к постановлению:
пункт 197 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



7 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

-
 

  
 1

) 
 

 
 

 

 
, 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

     

     

    

  

  

  

  

 ,  

     

   

   

   2) 

   
 

    
 

  , -
    

     
,       

  , .   

     
   /GPS 

 ,   ,   
      

      -
  ()      

 ,    -
      (  

 ,      -
 ); 

     

,   (  ), 
,  ,  , ,   

(  ),  
 ,    

    

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
 

 3
3 

 "
" 

. 
 

. 

. 
 

. 
-  

. 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
-

 
. 

 
 

. 
-  

 
. 

-
 

. 
 

. 
-  

. 
 

. 
 

 
. 

 

/
 "

" 
  

. 
 

. 
 

 
. 

 
. 

 
. 

 
. 

 
 

 
 

 
. 

 
. 

 

 
 

. 
-

 
. 

 

 
 3

 
 

 
. 

  
. 

 

-
 

 
-

 
 

. 
 

. 
 

-  

. 
 

 
 3

 
 

 
. 

  

 
 

 
. 

 
  

 
. 

 
 

. 
 

  

. 
 

 
. 

-
 

  

  
/

 "
" 

  
  

  
 

  
  

. 
-

 
. 

 
  

  

 
 2

5 
. 

 
  

  

 "
" 

. 
 -
 

  
  

1 
1 

«  33 -  ""» 

  
 

 3
3 

  
  

9,
3 

 
 

 -   

-   

-  

 
-   

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
(

  
), 

28
 

 
 

, 
-

 
-

 
-

 
, 2

 -
,  -

 
-

, 
  

 
-   

10
 

-
 

(
 

), 
1  

(
 ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
 3

1.
12

.2
02

0 

11
.0

1.
20

20

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 



8Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

/ 
-  

. 
 

. 
 

  
 

 
. 

-
 

. 
 

-
 

 
  

. 
-  

. 

. 
 

 N
 3

 
. 

-
 

. 
 

 
 

 
-

 
. 

-
 

. 
-

 

. 
 

. 
-  

. 
 

. 
 

. 
 

 
  

. 
-

 
. 

 

. 
 

 
  

  
. 

 
. 

 
  

  
 

. 
 

  
  

 
  

. 
 

  
  

. 
-  

. 
 

  
  

 
-

 
 

 
  

  

 N
 3

 
-

  
 

  
  

  
  

  
  

 
 

 
  

  

2 
3 

« - / » 

/ 
-

 
 

  
  

7,
4 

 
 

 -   

-  
-

 

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

  
28

, 
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  
 

-   

6 
-

 (1
 ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
 3

1.
12

.2
02

0 

11
.0

1.
20

20

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

  
/ 

-  
. 

 
. 

 

 
. 

 
 

-
 

. 
 

 
  

 
-

 
. 

 
 

 3
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

. 
-

 
 

 
-

 
 

- 
. 

 

 
 

  
. 

-
 

 
-

 

 
 

. 
-  

. 
 

 
-  

. 
 

. 
-

 
. 

 

 
. 

 
. 

-
 

. 
 

 
. 

 
. 

 
 

-
 

 
. 

 
. 

-
 

 
-

 

 
 

 
 

  
. 

 

. 
 

 
  

  
. 

 
4 

 
  

  
. 

 
 

  
  

. 
 

 
  

  

 
 

-  
  

  

3 
4 

«  - / » 

 
  

 
  

  

12
,3

  
 

 

 -   

-   

-  
 

 
  

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-  
-

 

8 
-  (1

 
-

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

26
  

 0
1.

01
.2

01
9 

  
 3

1.
12

.2
02

3 
 

01
.0

1.
20

19
 

  
 

 
 

.
. 

 
11

01
12

63
51

42
 



9 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
-

 
 

  
  

 
-

 
 

  
  

 3
 

 
 

  
  

  
 

-
 

  
  

. 
 

 
  

  
/

 
-

 
 

  
  

  
  

  
  

 , 
, 

. 
, 

. 
 

, 
 , 

. 
- , 

. 
, 

. 
,

-
 

, 
. 

- , 
. 

-
, 

, 
-

, 
. 

, 
. 

-
, 

. 
-

, 
, 

. 
 

. 
 

  , 
, 

  
  

. 
- , 

 
N 

3,
 

  
  

 
,  

N 
3,

 
 

, 
  

  

, 
. 

- , 
  

  

, 
 

, 
  

  
-

, 
. 

-
, 

  
  

-
 

, 
  

  

, 
. 

-
, 

  
  

 , 
, 

  
  

, 
  

  
  

4 
5 

«  — » 

 
 

  
  

  

. 
7,

3 
 

. 
7,

4 

 
 

 -   

-   

-  

 -  -  

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-  
-

 

4 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

31
  

 0
1.

01
.2

01
9 

 
 3

1.
12

.2
02

3 
 

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 

 
. 

 

 
. 

-
 

 
. 

 
 

. 
 

 
. 

-  
 

 
. 

-  
-

 
. 

 

 
. 

 
-  

. 
 

 
N 

3 
  

5 
6 

« — » 

 
 

 -
 

  

  

 
-

 
 

 

11
,1

  
 

 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-  
-

 

3 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

25
  

 0
1.

01
.2

01
9 

 
 3

1.
12

.2
02

3 
 

01
.0

1.
20

19
 

  
 

 
 

.
. 

 
11

01
12

63
51

42
 



10Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. 

-  
  

 
 

  
. 

 
  

  
  

. 
 

  
 

  
 

  
  

 N
 3

3,
 

. 
, 

. 
 

 
. 

 
. 

 
. 

 
   

. 
 

. 
 

. 
 

 
. 

-  
. 

 
. 

 

. 
 

. 
-  

. 
 

. 
 

 
 

 "
" 

 
 

. 
 

 
 3

5 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

 
. 

  
 

 

 
-

 
 

. 
 

. 
 

 
 3

 
 N

 3
 

. 
 

. 
 

 
. 

 
. 

 
 

 
 

. 
 

 
 N

 3
5 

. 
 

 
 

 

 
 

 
. 

 
. 

 

 "
" 

 
-

 
. 

 
  

 
 

. 
 

-  
  

. 
 

 
. 

 
  

. 
 

  
  

  

. 
 -
 

  
  

  

6 
7 

«  -   33» 

 
 

 3
3 

  
  

  

. 
8,

9 
 

. 
8,

5 

 
 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-  
-

 

4 
-   

(1
 

- ) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

22
  

 0
1.

01
.2

01
9 

 
 3

1.
12

.2
02

3 
 

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 

 
 

 
  

  
. 

 
 

 

  
. 

 
 

. 
 

 
. 

-  

   
   

 
   

   
 

. 
 

   
   

 
   

   
  

. 
 

 
. 

 
  

  
  

 
 

 

. 
 

 
 

  
  

7 
9 

« -  » 

   
   

   
   

 
  

  
  

2,
4 

 
 

 -   

-   

-  
 

   
   

   
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
,    2
8,

  
 

 
-

,  
2 

- ,  -
 

-
,  

 
-

 
    

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
08

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 3
1.

12
.2

02
0 

15
.1

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 



11 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. «

-
» .  

«
» 

. «
-

» .  
«

» 

 
 "

 
 

. 
 

 
  

"
" 

. «
-

» 
. 

 

. «
-

» 
. «

-
» 

. «
-

» 

 
 "

-
 - 

-
 

" 

 
. 

 
 

. 
 

 
. 

 
/

 
-  

1-
 

-  
2-

 
-  

 
 "

-
 - 

-
 

" 

3-
 

-  
. 

 

. 
  

5-
 

-  
  

 
 "

 
 

. 
 

 
  

"
" 

2-
 

-  
  

  
  

   
  

 
  

. 
-

 
  

/
 

-  
  

 
  

 
  

. «
-

» 
  

. «
-

» 
  

.  
«

» 
  

.  
«

» 
  

.  
«

» 
  

.  
«

»
  

8 
11

 

«  «» - .  –   «»  

.  

 -
 

  

  

 
-

 
 

 

21
,5

  
 

 

 -   

-   

-  
-  

 3
   

  
 0

 -  

 - -  

: 
 

 4
2 

 

6 
-

 (1
 ) 

 
 

 
 

03
07

30
00

05
21

80
00

42
9-

00
44

01
6-

01
 

 2
4.

12
.2

01
8 

.  
   

 
 

: 
 0

1.
01

.2
01

9 
 3

0.
11

.2
02

0 

01
.0

1.
20

19
 

   
 

 
"

 
", 

 
11

01
08

61
97

 



12Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
«

» .  
«

» 
  

 
 

. 
 

 
-

 
  N

 3
 

 
. 

 
 

-
 

-
 

 
 

. 
 

. 
 

. 
 

 
«

» 
. 

-
 

. 
 

 
 

1-
 

-  
. 

  
. 

 

 
2-

 
-  

. 
  

. 
 

 
3-

 
-  

 
 

  

. 
 

. 
 

 
-  

  

. 
 1

 
. 

 
  

 
-2

 
. 

 
  

 
 

 
. 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
-  

  

 
. 

 
  

  
 

 
  

  
. 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
  

  
 2

 
 

  
  

. 
 

. 
-

 
  

  

3-
 

-  
. 

 
  

  

2-
 

-  
 

  
  

. 
 

 
  

  

 
 

 
  

  

 
-

  
 

  
  

 
 N

 3
 

  
  

 
 

  
  

9 
12

 

« — » 

 
  

  
  

. 
21

,2
  . 

19
,8

  

 
 

 

 -   

-   

-  
 

-  

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
(

  
),  

 
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

2 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
08

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
 3

1.
12

.2
02

0 

15
.1

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

 
-

 
-

 
 

. 
 

 
. 

 
 

   
  

 
 "

-
 - 

-
 

" 

2-
 

-  
-

 
-

 

10
 

13
 

«.  — » 

  
 

 -
 

  

  

 
-

 
 

 

9,
0 

 
 

 -   

-   

-  
 

 3
   

  
 4

   
  

 0
 

 - -  

: 
 

 2
4 

 

10
 

-
 (1

 -
) 

 
 

 
 

03
07

30
00

05
21

80
00

42
9-

00
44

01
6-

01
 

 2
4.

12
.2

01
8 

.  
   

 
 

: 
 0

1.
01

.2
01

9 
 3

0.
11

.2
02

0 

01
.0

1.
20

19
 

   
 

 
"

 
", 

 
11

01
08

61
97

 

Об
щ

. «
Па

рм
а»



13 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
5-

 
-  

  

. 
 

  
3-

 
-  

  

2-
 

-
 

  

  
  

 
  

 
  

 
  

  
  

. 
 

  
. 

 
. 

 

 
2-

 
-

 
. 

 
-

 
 

 
  

. 
 

. 
 

 
/

 
-  

   
1-

 
-  

 

 
 "

-
 - 

-
 

" 

 
 "

 
- 

 
"

2-
 

-  
 

. 
 

. 
 

3-
 

-  
. 

 
. 

 
. 

 

. 
 

 
  

. 
 

 
 

  
  

5-
 

-  
. 

 
  

11
 

14
 

«  - . » 

   
  

  
  

10
,7

5  

 
 

 -   

-   

-  
-  

 3
   

  
 0

 

 - -  

: 
 

 4
2 

 

10
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

03
07

30
00

05
21

80
00

43
1-

00
44

01
6-

01
 

 2
4.

12
.2

01
8 

.  
   

 
 

: 
 0

1.
01

.2
01

9 
 3

0.
11

.2
02

0 

01
.0

1.
20

19

 
   

 
 

 
.

. 
 

11
21

00
01

44
01

 

 , 
/ 

- , 
. 

, 
. 

, 

, 
, 

. 
, 

. 
, 

   
   

. 
-

,  
   

   , 

 , 
 

, 
. 

-
, 

. 
 

 N
 3

, 
. 

- , 
. 

, 

 N
 3

6,
 

 
-

, 
. 

-
, 

. 
 

, 

. 
-

, 
. 

-
, 

. 
-

, 
. 

, 

 
- , 

 
, 

. 
 , 

. 
, 

, 
, 

. 
, 

. 
-

, 

, 
. 

, 
 

, 
 

 
, 

 ,
 , 

. 
, 

. 
, 

, 
. 

, 
. 

, 
. 

 

, 
 

 
, 

. 
-

 
  

. 
, 

, 
  

  

12
 

15
 

«  - / » 

 , 
 

, 
  

  

11
,5

  
 

 

 -   

-   

-  
 

-  
-

 -   - -3
 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
   

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

12
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



14Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 , 

, 
  

  

. 
-

, 
, 

  
  

 N
 2

5,
 

 
- , 

  
  

 
-

, 
. 

-
, 

  
  

 N
 3

, 
 N

 3
6,

 
  

  
 , 

. 
-

, 
  

  

, 
, 

  
  

/ 
"

- " 
. 

-
, 

  
  

  
, 

  
  

  
  

  
  

 
/ 

-  
. 

 
. 

 

 
 

. 
-

 
. 

 

 
  

. 
 

. 

 
 N

 3
 

. 
-  

. 
 

 
 

-
 

. 
-  

 
-

 

 
. 

-  
. 

-
 

. 
.

 

. 
 

 
. 

.
 

. 
.

 

 
. 

-
 

. 
.

 
. 

 

. 
-

 
. 

-
 

 
-

 
. 

-
 

 
 

. 
 

. 
 

. 
-

 
. 

-  
.

  
. 

-
 

. 
 

 
 

 
. 

 
. 

 
 

N 
3 

-
 

. 
-

 
. 

 

 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

 
N 

3 
  

  

 
 

 
  

  
. 

.
 

. 
-  

  
  

 
/

 
 

  
  

. 
 

. 
-

 
  

  

. 
 

  
  

. 
-

 
. 

 
  

  

 
 

  
  

. 
-  

  
  

  

 
-

 
 

  
  

13
 

17
 

« - / » 

 N
 3

 
 

 
  

  

. 
13

,6
  . 

13
,9

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

15
 

-
 (2

 )

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

21
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
 

01
.0

1.
20

19
 

  
 

 
 

.
. 

 
11

01
12

63
51

42
 



15 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
  

 
  

  

 
  

  
  

/ 
-

 
  

  
  

. 
.  

 
. 

 
  

-
 

. 
 

 
. 

 
 

-
 

  
  

. 
-  

. 
-

 
  

 
. 

 
. 

 

 
-

 «
» 

. 
 

. 
 

 
1-

 
-  

 
 

. 
 

 "
" 

2 
-

 
-

 
 

-  
  

 
3-

  
-

 
  

  

 
. 

 
  

  
. 

 
-1

 
  

  
  

 
 

 
-2

 
  

  

 
 

 
 

  
  

 2
 

  
 

 
 

  
  

. 
 

. 
 

  
  

3-
 

-  
 

  
  

2 
-

 
-

 
 

  
  

1-
  

-
 

  «
» 

  
  

-
 «

» 
 

  
  

 
 

  
  

 
. 

 
  

  
  

. 
 

  
  

 
 

  
  

  
 N

 4
 

  
  

  
 

  
  

  
 

  
  

  
   

  
  

  
 

  
  

  
 

 
  

  

14
 

18
 

«.  — » 

  
.

. 
 

  
  

. 
17

,4
    
  

. 
19

,6
  

 
 

 -   

-   

-  
-  

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
(

  
), 

28
 

 
 

, 
-

 
-

 
-

 
, 2

 -
,  -

 
-

, 
  

 
-   

12
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

 , 
. 

, 

, 
. 

, 
. 

 
. 

-
, 

 
. 

-
, 

. 
-

, 
. 

-
, 

/
 

, 
. 

-
, 

15
 

19
 

«  -  - 
 » 

 
, 

 ,  
  

,  
   

   
  

,  
   

   
»

»,
   

,  
   

 
 

-
,  

   
   

 N
 3

5,
   

  
,  

   
   

.
,  

   
   

  
. 

, 

 
. 

   
   

 
 

,  
.

,  
   

   
  

.
 

-
,  

   
   

   
 

. ,  
   

 
. 

,  
 

. 
,  

  
. 

,  
   

. 
,  

   
   

. 
, 

. 
11

,0
    
  

. 
11

,5
  

 
 

 -   

-   

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

  
28

, 
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  

12
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



16Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. 

, 
 

, 
, 

. 
 

, 
  

, 
  

, 
  

-
 

, 
  

. 
, 

  
 N

 3
5,

 
  

 
-

, 
  

, 
  

, 
  

  

 ,  ,  
  

,  
   

   
,  

   
   

  
,  

  
.

,  
  

 
,  

   
   

 
/

 
,  

  
.

-
,  

   
   

 
,  

   
 

.
,  

 
,  

   
  

  
  

 
-   

 , 
. 

, 

, 
. 

, 

 
, 

. 
- , 

. 
- , 

. 
- , 

 
, 

. 
, 

 
N 

3,
 

. 
, 

, 
. 

-
, 

, 
. 

, 
-

, 
. 

 

. 
, 

  
 

 
  

, 
  

, 
  

, 
  

, 
  

, 
  

. 
 

  

16
 

20
 

«  — » 

  

 -
 

  

  

 
-

 
 

 

11
,1

  

 
 

 -   

-   

-  

 -  

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

3 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

20
 

 
01

.0
1.

20
19

  
 

31
.1

2.
20

23
 

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 

 
 

 
 

-  
. 2

-
 

-
 

   
   

   
   

 
-

 
   

   
   

 
1-

 
-  

 
 

 
. 1

-
 

-
 

2-
 

-  
 

  
 

-
 

3-
 

-  
-

 
. 1

-
 

-  
  

-
 

. 
 

 
. 2

-
 

-  
. 

 

 1
 

 
 

  
. 

 

 2
 

 
 

 
 

  
. 

 

 
 

 
 

  
 

-
, 

 
 

 2
 

  
  

17
 

21
 

« -  » 

 
. 

 
  

  

14
,2

  
 

 

 -   

-   

-  
 

-  
-

 -   - -3
 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
(

  
),  

 
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



17 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
-

 
3-

 
-  

  
  

 
2-

 
-  

  
  

-2
5 

. 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

   
   

   
  

-
   

   
   

 
  

  

  
 

  
  

. 
. , 

. 
-

, 
  

  

-
 

, 
, 

. 
. 

, 
. 

, 

 N
 3

, 
, 

, 
. 

, 
. 

, 

. 
.

, 
, 

. 
-

, 
. 

 

, 
 

 
.

, 
. 

, 
. 

, 

 "
", 

.
, 

. 
, 

. 
-

, 

, 
 , 

. 
, 

. 
, 

. 
,

, 
. 

.
, 

. 
, 

. 
,

. 
- , 

. 
, 

. 
, 

, 
. 

- , 
. 

, 
. 

, 

 , 
 "

", 
. 

, 
. 

 

.
, 

, 
. 

-
, 

. 
.

, 

 N
 9

, 
. 

.
, 

. 
-

 
. 

, 

, 
, 

. 
, 

, 
 N

 3
, 

. 
, 

, 
. -

 

-
 

, 

..
. 

-
 (

 
 

..
. 

-
 

 
 

) 
. 

, 

. 
, 

  
. 

 
. 

.  
  

. 
. 

 

  
  

  

 
 

..
. -

 
   

  
  

  
 

 
.

,
  

  
  

. 
-

, 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

. 
-

, 
, 

  
  

  

18
 

23
 

«. .  - ... » 

. 
-  

  
  

  

12
,9

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

7 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

18
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
  

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 



18Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 , 

, 
  

. 
, 

-  
, 

 N
 4

, 

   
 

 
    
   

.
   

  
. 

   
 

. 
 

 
-

, 

-
 

-
, 

 
. 

-
, 

 
,

-
 

-
, 

, 
..

. 
-

 
. 

   
   

  
. 

 

 
 , 

 
-

, 

   
 

. 
-

,  
   

   
 

. 
-

   
.

   
   

   
  

. 
 , 

  
. 

 

  

  
, 

  
. 

, 

. 
 

, 
  

. 
-

, 
..

. 
- , 

, 
  

. 
, 

, 
, 

. 
, 

. 
-

, 

, 
, 

 
, 

..
. 

-
 

, 
, 

. 
, 

. 
-

,  
   

   
. 

-
 

.
   

 
 

.
,

, 
. 

, 
. 

 

  , 
. 

, 
. 

-
, 

. 
   

   
 

 
 

-
   

  
 , 

 , 
. 

-
, 

  

. 
,

 , 
. 

-
 

  

, 
 N

 9
, 

  
  

, 
, 

  
  

, 
 

  
  

, 
 

  
  

, 
..

. 
- , 

  
  

, 
. 

-
, 

  
  

. 
,

  
  

  

, 
 

 , 
  

  

. 
-

, 

-
 

-
, 

  
  

19
 

23
 

«  — » 

/
 

, 
-

 
-

, 
  

  

26
,5

  
 

 

 -   

-   

-  
-  

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

: 
 

 5
0 

,
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  
 

-   

2 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



19 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

, 

-  
, 

  
  

. 
, 

 
  

  
, 

 
  

  
 

  
  

  

, 
 

, 
. 

-  
. 2

-
 

-
 

, 
-

 
-

, 

. 
-

 
. 1

-
 

-
 

, 
, 

. 
-

 
 

-
 

. 
, 

, 
. 

  
. 

 

. 
-

, 
-

, 
. 

 
. 

 
 

 , 
, 

 
 

. 
 

, 
 

, 
. 1

-
 

-  
. 

-
 

, 
 

 
.

, 
. 2

-
 

-  
. 

-
 

 "
", 

. 
, 

  
  

, 
, 

  
  

, 
, 

  
  

. 
, 

 "
", 

  
  

 
, 

, 
  

  
, 

, 
  

  
-

, 
 , 

  
  

, 
. 

, 
  

  

 2
5,

 
. 

-
, 

  
  

, 
. 

, 
  

  
-

 
-

, 

 
 

, 
  

  

 
 

, 
  

  

  
-

, 
  

  

20
 

24
 

« -  » 

  
 

  
  

13
,5

 
, 

 -   -  -    
15

 
 

 
 

 -   

-   

-  

 
-  -  

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 7
0 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

3 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

19
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
  

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 

. 
. , 

.
, 

. 
, 

. 
, 

-
 

, 

 N
 

7,
 

.
 

(
), 

. 
-

, 
 

-
, 

 N
 3

, 
. 

- , 
. 

, 
. 

, 

, 
- , 

. 
, 

. 
.

, 

. 
.

, 
-

, 
. 

, 
. 

, 

, 
 

 
.

, 
. 

.
, 

. 
, 

 "
", 

-
, 

. 
, 

. 
, 

, 
, 

. 
, 

. 
, 

21
 

25
 

«. .  — .» 

. 
,

.
 

. 
, 

. 
 

17
,6

  
 

 

 -   

-   

-  
  

-  
 

 
 2

 
 - -  

: 
 

 7
0 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

5 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

17
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
  

01
.0

1.
20

19
 

  
 

 
 

.
. 

 
11

01
12

63
51

42
 



20Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. 

,
 , 

. 
-

, 
. 

, 

, 
, 

. 
.

, 
. 

.
, 

 , 
. 

- , 
 

, 
. 

, 

.
, 

. 
- , 

. 
-

,  
. 

 

-
, 

 "
", 

. 
, 

 
, 

. 
, 

 
 

.
,

. 
.

, 

.
 

(
 

 
.

 
 

. 
-

) 
. 

, 

-
, 

, 
 

, 
. 

 

- , 
 N

 3
, 

. 
, 

  

. 
- , 

-
 

, 
. 

-
 

  

.
 

(
), 

. 
 

  
  

 N
 7

,
. 

. 
-

 
  

  

.
 

  
  

  
 

  
 

  
  

  

. 
 

  
  

  
 

 
.

,
  

  
  

 
-

, 
  

  
  

.
, 

  
  

  

 
-

, 
  

  
  

 1
, 

  
  

  
-2

 
  

  
  

.
 

  
  

  

, 
 

(
), 

. 
 

. 
 

, 
 

 , 
. 

 
, 

, 
 , 

. 
, 

 "
", 

. 
-

, 
. 

, 

 
 "

  
 

-
 

 
.

 
 

 
" 

, 
 

 
.

, 
. 

, 
. 

, 

. 
,

 , 
. 

, 

. 
,

 , 
. 

, 

, 
, 

. 
, 

 , 
. 

- , 

   
 "

-
  

 
   

   
 

.
 

 
 

" 
. 

, 

 , 
. 

- , 
  

. 
 

 
 

.
,

 "
", 

  
. 

 
-

, 

22
 

26
 

« - . »  

. 
-

, 
, 

  
. 

 

. 
14

,9  
. 

15
,0

  

 
 

 -   

-   

-  
-   

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

  1
 

-
 (1

 -
) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



21 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 , 

. 
 

, 
  

  

 
 , 

 
  

  

 
(

) 
  

  
  

, 
, 

. 
 

. 
   

   
 

. 
 

. 
 

, 
, 

. 
 

, 

. 
   

   
 

 
 "

  
 

-
 

 
.

 
 

 
" 

, 
 

(
), 

. 
, 

. 
, 

 "
", 

 
 , 

. 
, 

. 
 

, 
 , 

. 
, 

. 
 

. 
,

. 
-

, 
. 

 

. 
,

 
 

.
, 

. 
 

, 
 , 

. 
 

 , 
 , 

   
 "

-
  

 
   

  
 

.
 

 
 

" 
. 

 

 , 
, 

. 
, 

. 
 

 
 

.
,

. 
- , 

   
   

   
  

. ,  
   

  
.

 
  

. 
-

, 
-

, 
  

  

 , 
 "

", 
  

  

 
 , 

, 
  

  

 
(

), 
. 

 
, 

  
  

, 
 

  
  

23
 

26
 

« — » 

 
  

  
  

23
,0

  

 
 

 -   

-   

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
22

,  
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  
 

-   

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

 
-

 
-

 
  

  

 
 "

-
 - 

-
 

" 
1-

 
-  

. 
 

2-
 

-  
. 

 

3-
 

-  
-

 
-

 
. 

 
  

 
  

5-
 

-  
  

24
 

27
 

«.  — » 

  

 -
 

  

  

 
-

 
 

 

9,
0 

 
 

 -   

-   

-  
 

 3
   

  
 4

   
  

 0
 

 - -  

: 
 

 2
4 

 

6 
-

 (1
 ) 

 
 

 
 

03
07

30
00

05
21

80
00

43
1-

00
44

01
6-

01
 

 2
4.

12
.2

01
8 

.  
   

 
 

: 
 0

1.
01

.2
01

9 
 3

0.
11

.2
02

0 

01
.0

1.
20

19
 

   
 

 
 

.
. 

 
11

21
00

01
44

01
 



22Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
2-

 
-

 
  

  
  

   
  

 
  

 
  

. 6
5 

 , 
 "

", 
. 6

5 
 , 

 "
", 

, 
. 

-
, 

. 
, 

. 
-

, 

, 
 

, 
. 

, 
. 

, 

, 
, 

. 
, 

. 
.

, 

. 
,

. 
, 

 
, 

. 
, 

. 
,

 , 
. 

, 
. 

, 

, 
. 

, 
 

, 
. 

, 

, 
 

 
, 

. 
, 

 
,

, 
, 

. 
.

, 
. 

, 

, 
, 

. 
- , 

 
,

, 
-

, 
, 

. 
- , 

. 
 

, 
. 

, 
. 

-
, 

. 6
5 

 
 

 , 
 N

 3
5,

 
. 

-
, 

  

, 
 

-
, 

. 
.

, 
  

, 
, 

. 
, 

  

 "
" 

, 
. 

-
, 

  

, 
 , 

 
 

  

 
-

, 
, 

 "
" 

  

 N
 3

5,
 

, 
  

  
 

, 
, 

  
  

. 
, 

. 6
5 

  
  

  

 ,
  

  
  

, 
  

  
  

, 
  

  
  

. 
, 

  
  

  
 , 

  
  

  

, 
  

  
  

. 
-

, 
  

  
  

25
 

28
 

«. 65   -  "" 

 "
" 

 
  

  
  

. 
18

,5
  . 

12
,3

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

10
 

-
 (1

 -
) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

16
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
  

01
.0

1.
20

18

 
  

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 



23 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
    

  
   

   
   

 
. 

   
  

. 
   

   
   

 
. 

 
 

. 
 

. 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
-

 
. 

 

. 
-

 
 

. 
-

 
. 

 

/
 

 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

. 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

  

 
/

 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

 
  

  

 
 

  
  

26
 

29
 

«  — » 

  
  

  
  

7,
8 

 
 

 -   

-   

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
22

,  
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  
 

-   

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

  
. 

 
. 

 
. 

 

 
  

. 
 

. 
 

. 
 

. 
 

   
   

   
 

. 
-

   
   

   
. 

-
   

   
   

   
 

. 
-

   
   

   
   

 
. 

 

   
  

. 
-

   
   

   
 

.    
   

. 
   

  

 
 

 
  

  

. 
-

 
 

  
. 

 

/
 

 
 

. 
 

. 
 

 
 

 
. 

 
. 

 

. 
 

. 
 

. 
 

  

 
 

 
. 

 
  

 
/

 
 

. 
 

  

 
. 

-
 

  
  

 
 

 
  

  

 
. 

 
  

  
. 

 
 

  
  

27
 

29
 

«  - . » 

  
  

  
  

. 
9,

4 
 

. 
8,

8 

 
 

 -   

-   

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
22

,  
  

 
-

, 2
 

- -
, 

 -
 

-
, 

  
 

-   

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
09

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

 
, 

-3
, 

. 
 

  
«

»,
 

, 
. 

- , 

 
 

  
/ 

 

 
, 

 
, 

 
, 

. 
, 

 
N 

3,
 

 
, 

 

. 
-

, 
. 

, 

28
 

30
 

«  — -3» 

, 
 

, 
. 

, 
 

-
, 

11
,2

  
 

 

 -   

-   

-  
 

-  
-

 -   - -3
 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

2 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
08

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19
 

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 



24Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
, 

 
, 

. 
-

, 

, 
 

, 

 
 

 
 

/ 
 

. 
 

, 
 

, 
  

  

, 
-

, 
  

  

-1
, 

 1
, 

  
  

,
, 

  
  

 
 

, 
, 

  
  

 
, 

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

 
, 

 N
 4

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

 
, 

 
N 

3,
 

  
  

 
, 

 
, 

  
  

-3
 

  , 
  

  

  
/

 
 

  
  

 
-

, 
  

 
-   

 
 

-3
, 

. 
, 

 
,  

   
   

  
 , 

 
 

, 
. 

-
, 

 
 

  
/ 

 

 
 

 
 

, 
. 

, 
. 

, 

. 
, 

 
 

, 
 

, 
. 

, 

, 
 

 
, 

. 
-

, 
 

-
, 

, 
 

 
, 

. 
, 

. 
 

, 
 

 
, 

  

, 
 

 
, 

 
 

 
 

/ 
 

  

, 
-

, 
  

  

 1
, 

 1
, 

  
  

,
, 

  
  

 
  

, 
, 

  
  

 
 

, 
, 

  
  

 
 

, 
, 

  
  

 
 

, 
. 

, 
  

  

 
 

, 
. 

-
 

  
  

 
 

, 
. 

-
, 

  
  

 
 

, 
 

 
  

  

29
 

36
 

« — -3» 

-3
 

  
  

  

. 
11

,7
  . 

10
,9

  

 
 

 -   

-   

-  
 

-  

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
08

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19

 
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



25 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

(
.

 
), 

-3
, 

. 
 , 

. 
 , ,  

   
   

 

 
, 

. 
 , 

 
 

  
/ 

 

, 
 

, 

 
,  

   
   

. 
-

 

. 
, 

, 
 

, 
. 

, 
. 

, 

, 
 

, 
. 

 
 

, 
 

, 

 
 

 
 /

 
 

  

-1
, 

 
, 

  
  

,
 

, 
  

  

 
, 

-
, 

  
  

 
, 

-1
, 

  
  

 
, 

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

 
, 

, 
  

  

30
 

38
 

«. . - . -3» 

-3
 

 (
. 

 
-

) 
  

  

. 
9,

9 
 

. 
10

,1
  

 
 

 -   

-   

-  
-  

-
 -   - -3

 

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

2 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9 
 

11
01

15
35

59
 

  
. 

-  
. 

 
. 

 

 
 

-
 

 
-

 
. 

 

 
 N

 2
5 

. 
 

. 
 

 
 

 
 

. 
 

. 

 
 

. 
 

. 
 

 
-

 
  

. 
-

 
. 

 

 
 

 
 

N 
3 

. 
 

. 
-

 

 
. 

 
. 

-  
. 

 

. 
 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

. 
-

 
. 

-
 

 
 N

 4
 

. 
-  

. 
 

 
 

. 
 

. 
 

31
 

44
 

«  - . » 

 
 

3 
. 

 
. 

 

12
,1

  
 

 

 -   

-   

-  
 -  -  

 
-  

 - -  

: 
 

 4
2 

, 
-

,  
-

 
-

-
 

,  -
, 

-
 

-
-

 -
 

13
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

87
00

00
 

00
00

24
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
  

01
.0

1.
20

19
 

  
 

 
 

.
. 

 
11

01
12

63
51

42
 



26Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. 

 
 

 
. 

-
 

. 
 

 
. 

-  
. 

-
 

 
-

 

. 
-

 
/

 
 

  
 

-
 

/
 

 
. 

-
 

  
. 

 

. 
 

 
  

  

 
 

. 
 

  
  

 
N 

3 
 

  
  

 
  

  
  

 
 

  
  

 
 

. 
 

  
  

. 
 

 
 

  
  

  
 

-
 

  
  

 
 

  
  

. 
-  

 
  

  

. 
-

 
  

  
  

 
 

. 
   

  
. 

   
   

 
 

,

. 
 

 
 

   
   

  
. 

-
 

 
 

. 
, 

. 
-

 
. 

-
 

 
. 6

5 
 , 

. 
 

/
 

 
65

 
 

-
 

. 
 

. 
 

 
«

» 
 

. 
 

. 
 

 
 

 
. 

 
. 

 
 

N 
3 

 
. 

 
-  

. 
 

 
. 

 
. 

 
. 

 

 
. 

 
-

 
. 

 
. 

 

-
 

 N
 3

3 
. 

-
 

. 
 

-
  

 
. 

 
. 

-
 

 
 

 N
 3

 
. 

 
. 

 
, 

. 
 

 
. 

- , 
. 

 
  

. 
 

 
. 

-  
. 

 
  

 
 «

» 
. 

 
  

 «
» 

 
. 

 
  

 
. 

 
 

. 
-  

  

32
 

46
 

« — -» 

. 
 

 
. 

-  
  

. 
15

,0
  . 

16
,7

  

 
 

 -   

-   

-  
 

-  
-

 -   - -3
 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

15
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



27 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
. 

 
 N

 3
 

. 
 

  

 
-

 
 

  
  

. 
 

-
 

  
  

 
 

  
  

 
 

  
  

 
 

N 
3 

  
  

 
 

 
  

  

 
 

«
» 

  
  

 
/

 
 

  
  

 
. 

-
 

  
  

  
 

  
  

  
. 

 
  

  
  

 
  

  
 

, 
. 

, 
. 

 
. 

, 
 , 

,  
. 

- , 
. 

, 

 
, 

5-
 

 
-

, 
 

, 
. 

, 

 
N 

3,
 

 
, 

. 
-

, 

 
-

, 
 

, 

, 
2 

-
, 

. 
.

, 
. 

, 

, 
 , 

. 
, 

. 
.

, 

, 
, 

 
, 

. 
, 

. 
, 

, 
 

- , 
 

-
, 

  , 
, 

. 
 

. 
-

, 
 , 

-
 "

", 
  

. 
 

,  
   

, 
1-

 
-  

  
  

 "
", 

2-
 

 
-

, 
  

  

, 
3-

 
-

, 
  

  

, 
. 

, 
  

  
. 

, 
-1

, 
  

  
 

 
 

, 
-2

, 
  

  

 
 

 
, 

  
  

-2
, 

 
 

 
,  

 
.

 
  

  

. 
 

. 
, 

  
  

  
, 

  
  

  
, 

  
  

  
 "

", 
  

  
  

, 
  

  
  

, 
  

  

  
 , 

  
  

33
 

54
 

«/  - . » 

  
. 

, 
  

  

. 
17

,1
   . 

23
,7

  

 
 

 -   

-   

-  
-  

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

  
, 

 
10

5 
 

  
 

-
, 2

 
- -

, 
 -

 
-

, 
  

 
-   

14
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
 

 1
28

-1
9 

 1
1.

01
.2

02
0.

 
 

 
:  

 1
1.

01
.2

02
0 

 
31

.1
2.

20
20

 

11
.0

1.
20

20
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



28Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
  

  , 
  

  

  
. 

, 
  

  

  
 

 
, 

  
  

  
, 

  
  

  
 

  
  

  
 N

 4
, 

  
  

  
, 

  
  

  
 

N 
3,

 
  

  

  
, 

  
  

  
  

«
-

»,
 

  
  

  
/

 
 

  
  

/
 

 
  

. 
 

. 
 

. 
 

 
«

» 
. 

 
. 

-
 

 N
 3

6 
 

 
. 

 
 

-
 

 
 

N 
3 

. 
 

. 
 

. 
 

 
. 

 
. 

 
 

-
 

-
 

 
 

. 
 

. 
 

  
 

 
 

 
-

 
 

 
. 

 
 

 
. 

 

 
  

. 
 

. 
 

. 
-

 
  

. 
  

   
   

 
. 

-
   

   
   

  
. 

 
 

-  
. 

-
 

. 
 

. 
 

 3
5 

 2
5 

. 
 

. 
-

 
  

 
. 

-  
. 

-  
. 

 

 
-

 
 

 

   
   

   
 

. 
-

   
   

   
 

 
 

. 
 

  
 

. 
-

 

   
  

. 
   

   
 

 
 

-
   

   
. 

-
 

-
 

 

 
 

N 
3 

. 
 

 
-

 

-
  

 
. 

 
. 

 
. 

 

-
 

-
 

 
 

. 
 

 
 

-
 

 
. 

 
. 

 

34
 

55
 

«  -  » 

. 
 

-
 

 

. 
  

 
. 

 

. 
22

,8
,  . 

20
,6

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
-

 -   - -3
 

 -  
12

  

: 
 

 9
 

,
 

 
 -

 
 

, 
 

-
 

 ,  
 

-
, 

- , 
 -

 
-

,, 

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 1
08

-1
9 

 1
5.

11
.2

01
9.

 
 

 
:  

 1
5.

11
.2

01
9 

 
31

.1
2.

20
20

 

15
.1

1.
20

19
 

  
 

 
"

 
1"

 .
 

, 
.  

, 2
9 

 
11

01
15

35
59

 



29 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

 
N 

3 
. 

 
. 

-
 

. 
 

  
 3

5 
 

 
. 

 

 
 

-  
. 

-  
  

. 
-  

. 
-

 
. 

 
  

  
 

  
  

. 
 

 
  

  
  

 
 

  
  

. 
 

 
  

  

 
 

 

-   
  

  

 
. 

 
  

  
 

 
  

  
 N

 4
 

 N
 3

6 
  

  

 
. 

-
 

  
  

 
N 

3 
/

 
 

  
  

 
 

  
  

  
 

«
» 

  
  

  

 
 

  
  

  

, 
. N

 2
7,

 
. 

 
 

-
, 

. 
,

. N
 3

0,
 

. 
.

 
 

-2
6,

 
, 

. N
 3

4,
 

. 
 

. 
, 

 , 
 

 
 

-
26

 
. 

, 

 
 

.
,

 
-

 
. 

 
. 

, 

-
, 

.
 

(
), 

. 
 

. 
, 

 
-

, 
 

-
 

 
 

. 
, 

.
 

(
), 

-
, 

. 
-

 
. 

, 

 
-

, 

 
 

.
, 

 
 

. 
 

-
, 

 
 

 , 

 
 

 
 

.
 

. 
 

. N
 3

4,
 

, 
. 

-
 

 
  

  

. N
 3

0,
 

. 
- , 

  
  

. N
 2

7 
, 

  
  

 
 

 
  

 
 

 
  

  
  

-
, 

. N
 2

7,
 

  
  

35
 

10 2 

« -  » 

 
-

, 
. N

 3
0,

 
  

  

. 
21

 
   . 

21
,1

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
-  

 - -  

 
 

 4
2 

, 
-

 
- ,  -

 
-  

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

  
  

 
-

 
  



30Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
.

, 
. N

 3
4,

 
  

  

 
-

, 
 

-
, 

  
  

. N
 3

4,
 

.
, 

  
  

. N
 3

0,
 

 
-

, 
  

  

. N
 2

7 
-

 
  

  

 
-

, 
. 

 
. 

, 
, 

, 
. 

.
, 

 
 

-2
6 

 
 

.
,

, 
. 

, 
 

-
, 

-
, 

. N
 2

7,
 

. 
, 

. 
, 

- , 
. N

 3
0,

 
. 

, 
. 

, 

. 
- , 

. N
 3

4 
 

, 
. 

, 

.
 

(
), 

 
, 

. 
-

, 
. 

, 

, 
. 

 
2,

 
 

 
-2

6 
. 

, 

 
 

. 
 

1,
 

  
. 

, 

. N
 3

4,
 

 N
 

7,
 

  
. 

, 

. N
 3

0,
 

.
 

(
), 

  
. 

 

. N
 2

7 
. 

- , 
  

. 
 

, 
- , 

  
  

, 
-

, 
  

  

-
 

 
 

.
, 

  
  

  
, 

  
  

  
. 

- , 
  

  

36
 

10 3 

« — -» 

  
 

  
  

. 
26

,2
    
  

. 
26

,4
  

 
 

 -   

-   

-  
 

-
 -   - -3

 

 -  
12

  

: 
 

 4
2 

, 
  

 
-  

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

 
 

 
 1

 
 

31
.1

2.
20

19
. 

 
 

:  
 3

1.
12

.2
01

9 
 

31
.0

1.
20

20
 

31
.1

2.
20

19

 
 

.4
 

.1
 

.9
3 

 
   

 
05

.0
4.

20
13

 
44

-
   

 
 

 
.

. 
 

11
01

12
63

51
42

 

, 
. 

-
, 

 
-

26
 

. 
,

. 
, 

. 
, 

, 
. 

, 
. 

, 

 
 

(
, 

, 
, 

, 
) 

 , 
. 

-
, 

 
, 

 
-

, 
 

 
.

,
, 

. 
-

, 
. 

, 

-
, 

 
 

 
 

 
-

, 
- , 

. 
 

2 
 

-2
6,

 

. 
- , 

. 
 

1 
. 

, 

.
 

(
), 

 N
 

7,
 

 
-

 (
, , 

, 
, ) 

. 
, 

37
 

10 5 

 -  "" 

, 
.

 
(

), 
  

. 
, 

. 
28

,7
  . 

29
,1

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
-  

 - -  

 
 

 4
2 

, 
-

 
- ,  -

 
-  

1
 

(1
 

- ) 

 
 

  
  

 
-

 
  



31 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

, 
. 

- , 
  

. 
, 

, 
- , 

  
. 

, 

. 
, 

-
, 

  
. 

, 

. 
-

, 

 
 

.
, 

  
. 

 
-

, 

. 
, 

 , 
  

. 
 

. 
, 

, 
  

  
. 

-
 

. 
- , 

  
  

  
 

  
  

 
, 

-
, 

. 
, 

. 
, 

. 
,

, 
 

, 
 

,

, 
, 

. 
, 

. 
, 

, 
. N

 2
7,

 
. 

, 
. 

, 

, 
. N

 3
0,

 
. 

-
, 

. 
, 

. 
,

. N
 3

4,
 

. 
 

. 
 

 
 

.
,

 
, 

 
 

 
 

-
, 

. 
 

2 
  

  

- , 
. 

 
1 

  
  

. 
- , 

 N
 7

 
  

  

.
 

(
), 

.
 

(
), 

  
  

, 
. 

- , 
  

  

 
, 

- , 
  

  

. N
 3

4,
 

-
, 

  
  

. N
 3

0,
 

 
 

.
, 

  
  

. N
 2

7,
 

. 
, 

  
  

, 
, 

  
  

, 
, 

  
  

-
 

, 
  

  

  
. 

-
, 

  
  

38
 

10 9 

«  — -» 

  
/

 
 

  
  

. 
31

,2
  . 

31
,5

  

 
 

 -   

-   

-  

-   

 
-  

 - -  

 
 

 7
0 

, 
-

 
- ,  -

 
-  

1 
-

 (1
 -

) 

 
 

  
  

 
-

 
    
 

 
(

 
), 

 N
 

27
, 

. 
, 

 
-

, 

. 
, 

 N
 

30
, 

. 
-

, 
. 

, 

 
 

, 
 N

 
34

, 
. 

, 
. 

, 

, 
 

 
. 

 , 
. 

, 

39
 

12 6 

« -  » 

 
 

 

 
-

, 
. 

-
, 

. 
, 

 
. 

26
,1

  . 
26

,5
  

 
 

 -   

-   

-  
-  

 
-  

 - -  

 
 

 7
0 

, 
-

 
- ,  -

 
-  

2
 (1

 -
) 

 
 

  
  

 
-

 
   



32Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
-

 
, 

.
, 

. 
, 

. 
, 

 N
 3

 
 

-
, 

. 
, 

. 
, 

, 
 

 
.

, 
. 

, 
. 

 
-

, 

. 
,

, 
. 

.
, 

. 
, 

, 
. 

- , 
. 

, 
. 

, 

 
 

.
,

, 
. 

, 
. 

, 

 
-

, 
 N

 3
 

. 
, 

. 
, 

.
, 

-
 

, 
 

, 
. 

 
, 

 
-

, 
 

 
. 

-
, 

 
-

, 
 

 
, 

 
 

. 
 

 N
 

34
, 

. 
, 

  
  

 N
 

30
, 

. 
-

, 
  

  

 N
 

27
 

 
(

 
) 

  
  

.
 

 
. 

-
 

. 
 

 N
 7

 
 

 
 

. 
-

 
 

 
. 

 
. 

 
. 

-  
    

. 
 

. 
.

 
-  

 
. 

 
. 

 
-

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

.
 

 
. 

 
. 

-
 

. 
 

 
. 

 
 

. 
 

 
 

 
. 

 

 
 

. 
-  

. 
 

 
 

-  
. 

-
 

 
 

 
. 

-
 

. 
-

 
. 

 

 
 N

 3
6 

. 
  

. 
 

 
. 

-
 

. 
 

. 
 

. 
 

 
 

. 
 

 
 

. 
 

. 
 

. 
 

. 
-

 
 

  
  

 
-  

 
  

  

 
 

  
  

  
 

  
  

40
 

22
 

                                                                                                                . -  

 
 

  
  

 
. 

24
,4

  
 

. 
23

,9
  

 
 

 -   

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

  
 



33 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   
 

 
  

  
. 

 
. 

 
  

  
  

 
 

.
 

  
  

  
-

 
  

  

. 
-

 
-  

  
  

 
. 

-  
  

  

  
 

  
  

  
 N

 7
 

  
  

  
.

 
  

  

  

-
 

-
 

 
. 

 
 

 

 
 

. 
-

 
. 

 

. 
 

 
. 

-
 

 
. 

 
 

(
) 

 
. 

. 
 

. 
-

 
1-

 
-  

. 
 

. 
 

. 
-

 
2-

 
-  

 
 

. 
 

-
 

3-
 

-  
  

  

 
. 

 
  

  
 

 1
 

  
  

. 
 

 2
 

  
  

. 
-

 
 

 
  

  

 
 

 
 

 
  

  

 
 "

" 
  

  
 "

" 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

  

 
 

. 
-

 
  

  

 2
 

. 
 

  
  

. 
 

 
  

  
3-

 
-  

 
  

  

2-
 

-  
-

 
  

  

1-
 

-  
/

 
 

  
  

 
(

) 
. 

-
 

  
  

 
 

  
  

 
. 

 
  

  
-

 
-

 
 

 
  

  

41
 

33
 

«  -   » 

  
  

  
  

26
,4

  

 
 

 -   

-   

-  
 

 
 

 2
 

 - -  

: 
 

 1
7,

  -
, 

-
 

-
-

 -
 

20
 

-
 (2

 - ) 

 
 

 
-

 
 

-
 

 
 

 
 

 
-

 
 

87
00

00
 

00
00

28
 

 
01

.0
1.

20
19

 
 

31
.1

2.
20

23
 

01
.0

1.
20

19

 
  

 
 

"
 

1"
 .

 
, 

.  
, 2

9,
 

 
11

01
15

35
59

 

 



34Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

от 27.02.2020 № 2/465
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О признании утратившим силу пОстанОвления администрации мО гО «сыктывкар»
 От 18.06.2012 № 6/2057

Руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

от 27.02.2020 № 2/464
г. Сыктывкар, Республика Коми 

О внесении изменений в пОстанОвление администрации мО гО «сыктывкар» От 03.12.2012 № 12/4498
Руководствуясь пунктом 5 постановления Правительства Республики Коми от 30.05.2012 № 218 «О мерах по реализации Закона Республики 

Коми «О регулировании отношений в сфере добровольной пожарной охраны в Республике Коми», ст. 44 Устава муниципального образования го-
родского округа «Сыктывкар», администрация МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 03.12.2012 № 12/4498 «Об утверждении порядков, размеров и условий ком-

пенсационных, социальных и страховых выплат добровольным пожарным, привлеченным к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных 
работ, спасению людей и имущества при пожарах на территории МО ГО «Сыктывкар» следующие изменения:

1.1. По тексту постановления и приложений №№ 1, 2 слова «отдел по связям с общественностью и социальной работе» в соответствующем 
падеже заменить словами «управление по связям с общественностью и социальной работе» в соответствующем падеже.

1.2. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции: 
«5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.».
1.3. Пункт 6 постановления изложить в следующей редакции: 
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяинову Н.С.».
1.4. Пункты 6-8 приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«6. Заявители либо лица, являющиеся их представителями в соответствии с законодательством Российской Федерации, вправе представить:
1) справку об участии работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного в тушении пожара, проведении аварийно-

спасательных работ, спасении людей и имущества при пожаре с указанием сроков участия, выданную общественным объединением пожарной 
охраны;

2) справку Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий по Республике Коми об исключении погибшего добровольного пожарного из Реестра добровольных пожар-
ных Республики Коми;

3) документ, подтверждающий привлечение работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного к участию в тушении по-
жара, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожаре:

а) копию (выписку) из утвержденного в установленном порядке расписания выезда подразделений пожарной охраны для тушения пожаров 
на территории МО ГО «Сыктывкар»;

б) копию (выписку) из утвержденного в установленном порядке Плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для туше-
ния пожаров Сыктывкарского пожарно-спасательного гарнизона;

в) выписку из акта о пожаре.
В случае если заявителями (лицами, являющимися их представителями в соответствии с законодательством Российской Федерации) по соб-

ственной инициативе указанные в настоящем пункте документы (либо один из них) не будут представлены, они запрашиваются управлением по 
связям с общественностью и социальной работе в срок не позднее 5 календарных дней со дня представления документов, указанных в пункте 5 
настоящего Порядка, в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (сведения), в порядке межведомствен-
ного взаимодействия.

7. Документы, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, могут быть представлены заявителями в форме электронных документов, 
заверенных в установленном порядке электронной цифровой подписью заявителей, с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей общего пользования, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг. Указанные документы регистрируются уполномоченным специалистом управления по связям с обще-
ственностью и социальной работе в день их поступления в управление по связям с общественностью и социальной работе. Расписка о регистрации 
заявления и получении документов с указанием их перечня и даты представления, направленных через информационно-телекоммуникационные 
сети общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», включая единый портал государственных и му-
ниципальных услуг, направляется заявителям управлением по связям с общественностью и социальной работе по почте в течение 3 рабочих дней 
со дня их получения.

При направлении заявления и копий документов, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, через отделение почтовой связи в управле-
ние по связям с общественностью и социальной работе, подлинники документов не направляются, удостоверение верности копий прилагаемых до-
кументов и свидетельствование подлинности подписи заявителей либо лиц, являющихся их представителями в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, на заявлении осуществляются в порядке, установленном федеральным законодательством.

В случае направления заявления и документов, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, через отделение почтовой связи днем их пред-
ставления в управление по связям с общественностью и социальной работе считается день их регистрации в управлении по связям с обществен-
ностью и социальной работе. Указанные документы регистрируются уполномоченным специалистом управления по связям с общественностью и 
социальной работе в день их поступления в управление по связям с общественностью и социальной работе. Расписка о регистрации заявления и 
получении документов с указанием их перечня и даты представления, направленных через отделения почтовой связи, направляется заявителям 
управлением по связям с общественностью и социальной работе по почте в течение 3 рабочих дней со дня их получения.

8. Управление по связям с общественностью и социальной работе в течение 30 дней со дня получения запроса и документов, указанных в 
пункте 5 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о назначении и выплате, либо об отказе в назначении и выплате единовре-
менной денежной выплаты в случае гибели заявителям.

При наличии противоречивых сведений в представленных документах и (или) при несоответствии содержания и (или) оформления документов 
требованиям законодательства управление по связям с общественностью и социальной работе осуществляет проверку на предмет соответствия 
указанных сведений действительности посредством направления запросов в органы и организации, располагающие необходимой информацией. 
При этом срок принятия решения о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) единовременной денежной выплаты в случае гибели, 
указанный в настоящем пункте, продлевается начальником управления по связям с общественностью и социальной работе или уполномоченным 
им лицом на срок, необходимый для получения запрашиваемой информации, но не более чем на 30 календарных дней, о чем сообщается заявите-
лям путем направления письменного уведомления в течение 5 календарных дней со дня направления соответствующего запроса (запросов).

На основании информации, подтверждающей недостоверность представленных заявителем сведений, управление по связям с общественно-
стью и социальной работе в течение 5 календарных дней со дня получения указанной информации принимает решение об отказе в назначении и 
выплате единовременной денежной выплаты в случае гибели.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяинову Н.С.

Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации  Н.С. Хозяинова

1) в тексте используются следующие сокращения: «п.» — поселок, «д.» — деревня, «с.» — село, «пов.» — поворот, «ул.» — улица, «ждв» 
— железнодорожный вокзал,  «ед.» — единиц, «г.» — город,  «пгт» — поселок городского типа, «м.» — местечко, «пр-т.» — проспект, «а/д» — 
автомобильная дорога., «ш.» — шоссе, «ж/д» — железнодорожный. 2) в соответствии с п. 14 ч. 1 ст.3 Федерального закона  от 13.07.2015 № 
220-ФЗ автобусы классифицируются по габаритной длине в метрах: «ОМ» – автобусы особо малого класса (длина до 5,0 метров включитель-
но), «М» – автобусы малого класса (длина более чем  5,0 метров до 7,5 метра включительно), «С» – автобусы среднего класса (длина более 
чем  7,5 метра до 10,0 метров включительно), «Б» – автобусы большого класса (длина более чем 10,0 метров до 16,0 метров включительно), 
«ОБ» – автобусы особо большого класса (длина более чем 16,0 метров). 3) "дачный" маршрут, сезонный режим движение автобусов. 4) ИП Ко-
ролева Т.В ИНН 110112635142.,ИП Бурков В.Б.ИНН 110500130039, ИП Опацкая О.В. ИНН 110105181032, ИП Кожевник Ю.В. ИНН 111300553511, 
ИП Тимушева Н.В. ИНН 110115407909, ООО "Курс" ИНН 1101049068, ИП Зезегов В.Ю. ИНН 110100051978, ИП Бакин С.С. ИНН 111602493611, 
ИП Посажженников В.Г. ИНН 110104028923, ИП Бушенев К.М. ИНН 110115248864, ИП Мингалева  О.С ИНН 110110849639

.»



35 Документы29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

от 27.02.2020 № 2/469
г. Сыктывкар, Республика Коми 

Об утверждении дОкументации пО планирОвке территОрии (прОект межевания) 
гу «сыктывкарскОе лесничествО» трёхОзёрскОгО участкОвОгО лесничества в квартале № 174

Руководствуясь п.п. 3 п. 5.1 ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, п. 9 ст. 3 Правил земле-
пользования и застройки МО ГО «Сыктывкар», утвержденных решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.04.2010 № 31/04-560, на основании 
обращения  производственного отделения «Южные электрические сети» филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» в Республике Коми админи-
страция МО ГО «Сыктывкар»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке территории (проект межевания) для размещения линейных объектов: «Реконструкция ВЛ 10 

кВ «СВВ-2 – РП-24» в г. Сыктывкаре Республики Коми (для ТП ООО Флорбер, дог. от 12.03.2019 № 56-00493Ю/19)» и «Строительство КТП 10/0,4 
кВ «новая», ВЛ-0,4кВ ф. «новый» в г. Сыктывкаре Республики Коми (для ТП ООО Флорбер, дог. от 12.03.2019 № 56-00493Ю/19)» на территории 
ГУ «Сыктывкарское лесничество» Трёхозёрского участкового лесничества в квартале № 174.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
   Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова

            СВЕДЕНИЯ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР" ЗА 2019 ГОД

   тыс. руб.
Наименование Коды  План на 

2019 год 
Исполнено на 
01.01.2020 г.

ДОХОДЫ, всего  9 670 087,5 9 471 418,1
в том числе:    
Безвозмездные поступления 20000000 6 432 918,0 6 215 687,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 20200000 6 430 170,3 6 215 166,8
Дотации 20210000 406 564,1 406 564,1
Субсидии 20220000 1 477 811,4 1 269 859,3
Субвенции 20230000 4 128 168,4 4 121 117,0
Иные межбюджетные трансферты 20240000 417 626,4 417 626,4
Прочие безвозмездные поступления 20700000 2 747,7 2 747,7
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет

21800000 0,0 1,5

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-
щих целевое назначение, прошлых лет 21900000 0,0 -2 228,6
    
РАСХОДЫ, всего  9 922 240,8 9 525 510,4
Муниципальная программа «Развитие образования» 01 0 00 00000 5 787 112,0 5 642 760,8
Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 01 1 00 00000 2 596 556,6 2 530 968,7
Подпрограмма «Развитие общего образования» 01 2 00 00000 2 695 067,4 2 619 033,9
Подпрограмма «Дети и молодежь города Сыктывкара» 01 3 00 00000 253 523,1 252 705,0
Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей, проживающих в МО ГО «Сыктывкар» 01 4 00 00000 23 902,6 23 902,6
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы 
МО ГО «Сыктывкар» 01 5 00 00000 218 062,3 216 150,6
Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта» 02 0 00 00000 758 639,7 756 823,7
Подпрограмма «Формирование благоприятных условий для развития культурного потенциала» 02 1 00 00000 469 702,5 468 974,2
Подпрограмма «Формирование благоприятных условий для развития физической культуры и 
спорта» 02 2 00 00000 234 809,6 233 979,6
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы 
МО ГО «Сыктывкар» 02 3 00 00000 54 127,6 53 869,9
Муниципальная программа «Развитие городского хозяйства» 04 0 00 00000 1 370 678,7 1 321 084,7
Подпрограмма «Обеспечение комфортного состояния жилищного фонда на территории МО 
ГО «Сыктывкар» 04 1 00 00000 29 533,2 28 896,9
Подпрограмма «Улучшение состояния улично-дорожной сети МО ГО «Сыктывкар» 04 2 00 00000 970 154,8 944 591,5
Подпрограмма «Обеспечение населения МО ГО «Сыктывкар» коммунальными, транспортны-
ми и отдельными бытовыми услугами» 04 3 00 00000 279 478,6 258 681,0
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы 
МО ГО «Сыктывкар» 04 5 00 00000 38 905,7 36 838,2
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории МО ГО «Сыктывкар» 04 6 00 00000 48 679,6 48 261,2
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на террито-
рии МО ГО «Сыктывкар» 04 7 00 00000 3 926,8 3 815,9
Муниципальная программа «Развитие экономики» 05 0 00 00000 27 325,7 27 152,3
Подпрограмма «Малое и среднее предпринимательство» 05 2 00 00000 27 325,7 27 152,3
Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения» 06 0 00 00000 80 424,6 79 283,6
Подпрограмма «Гражданская оборона. Защита населения и территорий МО ГО «Сыктывкар» 
от чрезвычайных ситуаций» 06 1 00 00000 5 129,8 4 844,9
Подпрограмма «Пожарная безопасность» 06 2 00 00000 16 883,9 16 832,4
Подпрограмма «Безопасный город» 06 3 00 00000 2 089,2 1 845,6
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы 
МО ГО «Сыктывкар» 06 4 00 00000 56 321,7 55 760,7
Муниципальная программа «Открытый муниципалитет» 08 0 00 00000 45 960,0 45 960,0
Подпрограмма «Информационное общество» 08 1 00 00000 8 705,9 8 705,9
Подпрограмма «Электронный муниципалитет» 08 2 00 00000 37 254,1 37 254,1
Муниципальная программа «Развитие территории» 09 0 00 00000 438 857,1 342 796,4
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей» 09 1 00 00000 94 081,8 94 081,8
Подпрограмма «Предоставление финансовой поддержки отдельным категориям граждан с 
целью улучшения их жилищных условий в соответствии с законодательством» 09 2 00 00000 264 300,7 171 509,2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации МО ГО «Сыктывкар» от 18.06.2012 № 6/2057 «Об установлении провозной 

платы за перевозку грузов (транспортных средств), пассажиров и багажа речным транспортом МКП «Жилкомсервис».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу МО ГО «Сыктывкар» - руководителя администрации Хозяинову Н.С.

 Глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель администрации Н.С. Хозяинова



36Документы 29 февраля 2020 года | Панорама столицы   

Подпрограмма «Обеспечение архитектурной и градостроительной деятельности и использо-
вание земельных ресурсов на территории МО ГО «Сыктывкар» 09 3 00 00000 13 665,8 11 516,0
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы 
«Развитие территории» 09 4 00 00000 66 808,8 65 689,4
Муниципальная программа «Развитие современной городской среды» 10 0 00 00000 652 832,0 636 459,5
Подпрограмма «Благоустройство территорий МО ГО «Сыктывкар» 10 1 00 00000 652 832,0 636 459,5
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципаль-
ным долгом» 11 0 00 00000 147 403,1 99 004,2
Подпрограмма «Управление муниципальными финансами» 11 1 00 00000 9 276,5 8 606,6
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 11 2 00 00000 72 061,0 24 788,1
Подпрограмма «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы» 11 3 00 00000 66 065,6 65 609,5
Непрограммные направления деятельности 99 0 00 00000 613 007,9 574 185,2
Глава муниципального образования 99 0 00 00100 5 421,0 5 421,0
Депутаты представительного органа муниципального образования 99 0 00 00110 2 725,4 2 725,4
Председатель представительного органа муниципального образования 99 0 00 00120 2 888,0 2 779,7
Председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его заместитель 99 0 00 00130 2 100,8 2 078,1
Аудиторы контрольно-счетной палаты муниципального образования 99 0 00 00140 1 877,3 1 842,3
Обеспечение функций муниципальных органов, в том числе территориальных органов 99 0 00 00190 192 799,6 188 488,7
Реализация прочих функций, связанных с муниципальным управлением 99 0 00 00200 15 145,2 14 457,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов 99 0 00 00210 2 238,8 2 238,8
Организация централизованного прохождения диспансеризации муниципальных служащих 
МО ГО «Сыктывкар» 99 0 00 00220 951,7 860,1
Реализация мероприятий по обеспечению мобилизационной готовности экономики 99 0 00 00230 373,6 357,0
Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета МО ГО «Сыктывкар» 99 0 00 00250 312 323,5 292 810,1
Выплаты по договорам пожизненного содержания одиноких и одиноко проживающих граж-
дан в обмен на добровольную передачу ими жилья в собственность г.Сыктывкара 99 0 00 00260 2 922,6 2 785,5
Реализация гарантий, предоставляемых муниципальным служащим, в части пенсионного 
обеспечения за выслугу лет 99 0 00 00270 19 546,2 19 312,3
Организация мероприятий по повышению квалификации муниципальных служащих МО ГО 
«Сыктывкар» 99 0 00 00280 138,7 138,7
Выплаты лицам, имеющим звание «Почетный гражданин города Сыктывкара» 99 0 00 10020 1 709,8 1 709,8
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 99 0 00 51200 285,3 285,3
Осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктами 
11 и 12 статьи 1 Закона Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в 
Республике Коми отдельными государственными полномочиями Республики Коми»

99 0 00 73050 18 537,8 18 449,5

Осуществление государственных полномочий Республики Коми, предусмотренных пунктом 
6 статьи 1, статьями 2, 2 (1) и статьей 3 Закона Республики Коми «О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Коми отдельными государственными полномочиями 
в Республике Коми»

99 0 00 73150 49,9 49,9

Гранты муниципальным образованиям городских округов и муниципальных районов в Ре-
спублике Коми по результатам оценки эффективности деятельности органов местного са-
моуправления муниципальных образований городских округов и муниципальных районов в 
Республике Коми и глав (руководителей) администраций муниципальных образований город-
ских округов и муниципальных районов в Республике Коми

99 0 00 74090 500,0 0,0

Резервный фонд администрации МО ГО «Сыктывкар» 99 0 00 90010 15 000,0 3 381,4
Выполнение других обязательств муниципального образования 99 0 00 99970 15 027,2 14 013,8
Резерв средств на открытие новых муниципальных учреждений, изменение действующей 
сети учреждений в МО ГО «Сыктывкар», подведомственных главным распорядителям бюд-
жетных средств МО ГО «Сыктывкар»; на финансовое обеспечение софинансирования меро-
приятий, осуществляемых за счет безвозмездных поступлений; на повышение оплаты труда 
и пенсионное обеспечение в соответствии с действующим законодательством; на исполне-
ние обязательств, предусмотренных разделом IX Жилищного кодекса Российской Федерации, 
статьей 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потре-
бления» в части имущества, находящегося в собственности МО ГО «Сыктывкар»

99 0 00 99980 445,5 0,0

    
Дефицит/профицит бюджета («-» - дефицит, «+» - превышение доходов над расходами)  -252 153,3 -54 092,3
    
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА, всего 01 00 00 00 252 153,3 54 092,3
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 233 973,8 110 000,0
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 2 333 973,8 2 020 000,0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Фе-
дерации 01 02 00 00 -2 100 000,0 -1 910 000,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 01 03 00 00 0,0 0,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 245 000,0 796 250,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 -245 000,0 -796 250,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 01 05 00 00 18 179,5 -55 907,7

   
Справочно:   

Численность муниципальных служащих и работников бюджетных учреждений муниципального образования 
городского округа «Сыктывкар»,     затраты на их денежное содержание за 2019 год

 

Численность 
по со-

стоянию на 
01.01.2020 г.   

(чел.)

Затраты на 
денежное со-
держание за 

2019 год 
(тыс. руб.)

Муниципальные служащие и работники бюджетных учреждений 9 394 3 990 080

 Учредитель – администрация МО ГО «Сыктывкар». Адрес редакции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Бабушкина, 22, 
e-mail: panorama56@mail.ru. Газета отпечатана: в ООО «Коми республиканская типография», адрес: Республика Коми, 
г. Сыктывкар, ул. Савина, 81. Подписано в печать: по графику – 16.30, фактически 16.30, 28.02.2020. Печать офсетная. Заказ №Деловой Сыктывкар


